est hujusemodi linum atque lumbari, ductus est tra-  
Euphratem, id est in Assyrios, et ibi absconditus, hoc est, multitudine magnarum et innumerabilium gentium quodammodo absorptus, et nihili reputatus. Post longum autem tempus ipse propheta in typum Dei populum liberat de captivitate, qui nihilominus et post reditum Dei præcepta non fecit, sed secutus deos alienos, ad extremum etiam in Dei filium misit manus, et æterna prodicione contabuit. Omnis quoque vir sanctus lumbari Dei est, qui assumptus de terra, et de terræ limo Dei consortio copulatur, et quodammodo quæ in Ecclesia ejus videntur obscena, majore diligentia operit atque circumdat, ne gentium et hæreticorum morsibus pateant. Quod lumbari si aquam tetigerit, et Euphratis fluentia transierit, ita ut Assyriæ regionibus humoribus imbuatur, perdit pristinam fortitudinem et computrescit atque dissolvitur. Et quamvis in usum Dei redeat, tamen pristinam pulchritudinem habere non potest, non duritia Dei, sed suo vitio, quia nolunt audire verba ejus, et ambulant in pravitate cordis sui, sive quod sibi rectum videtur, hoc faciunt. Sed et ipse sermo divinus tur hanc posuerit similitudinem, exponit dicens : « Sicut enim adhæret lumbari ad lumbos hominis, sic agglutinavi et adhærere feci mihi omnem domum Israel, et omnem domum Juda, » decem videlicet et duas tribus, ut essent mihi in populum nominatum, et in laudem et in gloriam : et pro his omnibus non audierunt me, sed sua vitia sunt secuti.

(Orig.) Posthæc quærimus quare cinctorium lineum dicatur. Linum de terra nascitur. Nam cum semen in humum fuerit abjectum, primum in gramine pullulat, deinde, ut infinita præteream, de messe transfertur domum, peccatur, lavatur, teritur, tunditur, et ingenti, ut ita dicam, opera excutitur, quo tale fiat, ex quo possit cinctorium aut aliud quid in usus necessarios comparari. Et nos ergo universi qui generationem habemus ex terra, qui in cinctorium Dei plectimur, multa cura indigemus, ut plectamur, ut lavemur, ut colorem terræ abjiciamus. Alius quippe color generationis in lino, et alius est cum fuerit opere mundatum. Generationis color obscurior est, et nigrum dicimus, operis autem lucidior. Tale, inquam, nescio quid et nobis in exordio evenit. Nigri sumus quando regeneramur, quando credimus, quando in Cantico canticorum dicimus : « Nigra sum et speciosa (Cant. i); » Æthiopicibus similem animam habemus. Deinde curelimur, ut efficiamur candidi, ut nitorem qui nobis insitus ex natura non fuerit, diligentia consequamur, juxta illud quod in eodem loco scribitur : « Quæ est ista quæ ascendit dealbata. » Et efficiamur linum candidum purumque, atque ita cum digni fuerimus societate Dei, in cinctorium ejus plectimur, neque ab eo aliquando deponimur, si tamen candorem quem nobis concesserat, semper habeamus. Quoniam itaque Judæi et omnis domus Israel indigni existerunt Deo, et projecti sunt ab eo, nobis pro illis accinctus est. Neque enim putandum est cinctorium abjicientem mansisse incinctum, statim ut illos

projicit, alios sibi contexit. Hoc cinctorium Ecclesia est de gentibus congregata, quæ scire debet, quia si prioribus non peperit Deus, nec sibi parcat si dereliquerit, si non fuerit digna lumbis ejus, si non adherens Domino, unus spiritus fuerit in Christo Jesu. Caveat ergo, qui potest dicere: « Mihi autem adherere Deo bonum est (Psal. LXXII); » ne forte per negligentiam ab illius renibus separetur, et transeat Euphratem, et detur in potestatem regis Assyrii, et nequamquam in solidissima petra, sed in foraminis petrae corruptæ atque vitiatæ, hoc est, hæreticorum sordibus et vitis occupetur, et in tantam veniat putredinem, ut in usum et cinctorium Domini ultra redire non possit.

« Dices ergo ad eos (sive ad populum) sermonem istum: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Omnis laguncula (sive uter) implebitur vino. Et dicent ad te: Nunquid ignoramus quod omnis laguncula (sive uter) implebitur vino? Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Ecce ego implebo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe (sive filios) David super thronum ejus, et sacerdotes et prophetas, et omnes habitatores Jerusalem ebrietate. Et dispergam eos, virum a fratre suo, et patres et filios pariter, ait Dominus. Non parcam (sive non desiderabo), et non concedam, neque miserebor, ut non disperdam eos. » (Hieron.) Verbum Hebraicum גבל, Aquilæ prima editio lagunculam, secunda ipsum גבל, Symmachus craterem; LXX utrem, Theodotio vas, interpretati sunt. Quod omne non oleo, non aqua, non melle, non lacte, non alia qualibet materia liquentis elementis, sed vino et ebrietate completur, ostendens nos vas esse fragile, juxta Apostolum dicentem: « Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv), » nec posse fieri, ut non illud impleatur in vobis, quod scriptum est: « Non enim habitat in carne mea bonum; » et iterum: « Non enim quod volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc operor. (Rom. vii). » Ad deinde: « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (Ibid.) Hæc autem ebrietate, qua obliviscimur præceptorum Dei, et vitis aque peccatis omnis impletur humana conditio, dicitur Propheta: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii), » non ad comparationem Dei, ut veteres et novi hæretici volunt, et patrum hæreticorum, sed ad scientiam ejus. « Homo enim videtur in facie, Deus in corde (I Reg. xvi), » et quod nobis in corde mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur. (Orig.) Dominus autem dicit, quinam utrem implendum vino, et populus respondit: « Numquid cognoscentes non cognoscemus, quia quis uter implebitur vino? Quæ quidem juxta pauperem ingenium nisi sic poterunt interpretari, si prima vini differentias perspexerimus, ut tunc consequenter de vitibus tractemus verum esse quod dictum est, quia omnis uter implebitur vino. Si quis bonus est, ut in loquar, inter utres, uter implebitur, videlicet bonitatis suæ, sive malus, juxta hoc quod malus est,

A malo vino implebitur. Quomodo ergo possumus de Scripturis accipere differentias vini? Super malis vino ista conscripta sunt: « De vitibus Sodomorum vinea eorum, et palmes eorum de Gomorrha: uva eorum tra fella, botrus amaritudinis eis: venenum draconum vinum eorum, et venentim aspidum insanabile (Deut. xxxii). » De bono autem hæc dicuntur: « Calix tuus inebrians quam præclarus est! (Psal. cxiii). » Sapientia convocat ad craterem suum dicens: « Vehite, manducate panes meos, et bibite vinum quod miscui vobis (Prov. ix). » Est ergo vinum de Sodomis, et est vinum quod Sapientia miscuit. Rursumque: « Vineæ facta est dilecto in cornu, in loco uberi (Isa. v), » plantata a Deo, quæ vocatur vinea Sorech, electa quædam et inter omnes vineas mirabilis. Est autem altera vinea Ægyptiorum, quam percussit Dominus, secundum id quod scriptum est: « Percussit in grandine vineam eorum, et ficus eorum in gelu (Psal. Lxxvii). » Consideremus ergo omnes homines figuratim capaces esse vini, nec aliud, eis possumus nomen imponere, qui capaces vini sunt, quam utrum, et dicere quia nequam homo plenus sit vino de vinea Sodomorum et Ægyptiorum, plenus sit vino inimicorum Israel; sanctus vero, et is qui in virtutibus proficit, plenus sit vino de vinea Sorech, vino de quo scriptum est: « Calix tuus inebrians quam præclarus est! » vino quod miscuit Sapientia. Et hæc quidem intellecta mihi sunt, secundum nequitiam atque virtutem, ut agnoscamus quomodo omnis uter impletur vino. Si autem nequitia sive virtutibus impletur utres, consequens est ut supplicis implicentur ob nequitiam, benedictionibus ob virtutem. Exhibeant sacra littera testimonia, quo pacto tormenta seu promissiones vinum nancupentur. « Accipe calicem vini meri istius et potale omnes gentes, ad quas ego te mitto. » Jeremias autem hæc loquitur super quod inferi, et bibent, et voment, et insanent, et cadent. » Igitur supplicia in presentis loco vitium meracium nuncupavit, quod bibunt meraco vino, id est meracis cruciatibus digni; sunt autem alii qui bibunt supplicia, verum non penitus meraca, sed ex parte aliqua temperata. Calix enim in manu Domini vini meri, plenus est iusto. Et inlithavit ex hoc in hoc: verumtamen fex ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terre (Psal. cxxiv). » Si vis et benedictionis calicem percipere, quem bibunt justi, licet sufficiat sapientia testimonium in quo ait: « Bibite vinum quod miscui vobis (Prov. ix). » Tamen vide Salamatorem ascendentem die paschæ, grande conaculum stratum, et quæ inundatum, et agentem diem festum cum discipulis suis, illoque eis calice propinante, de quo in Evangelio scriptum est: « Accipite et bibite hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur, et remissionem peccatorum, hoc facite, quoties bibitis in meam commemorationem. Amen dico vobis, non bibam illud amodo, donec bibam illud vobiscum in regno Dei. » (Math. xxvi). » Vides calicem Novi Testamenti, vides calicem suppliciorum, quem supra

exposuimus, vini meri plenum? Est et alius calix, qui pro compensatione bonorum actuum, seu malorum, tibi miscetur et traditur. Intelligit enim eos, qui penitus a pietate discedunt, et omni ex parte religionem aversantur, in tantum ut fortuito et peccudum more vivant, bibentes calicem vini meri, quem de libro Jeremiæ protulimus; eos vero qui non penitus recesserunt, sed cum sint peccatores, et indigni judicentur calice Novi Testamenti, et faciant sæpe bona opera, sæpe contraria, bibentes calicem mero mistum. « Inclinavit enim Deus ex hoc in illud. » Quid est quod ait: « ex hoc in illud? » Duo pocula video. » Inclinavit enim ex hoc in illud, verumtamen fex ipsius non exinanita. Animadvertite calicem bonorum tuorum operum in una manu Domini: sin autem patetis aliquid me audacius dicere: Sit in dextera manu ejus calix virtutum, sit in sinistra vitiorum. Cum igitur cæperis propter peccata torqueri, quia et bona opera fecisti, calix in manu Domini est vini meri plenus misto. Et inclinavit ex hoc in illud, hoc est de eo qui erat in dextera, in illum qui in sinistra continebatur. Neque enim potes bonorum tantum calicem bibere, quasi bona tantummodo feceris, neque rursus peccatorum, quia et bona quippe aliqua gessisti. Idcirco inclinavit, ex hoc in illud: ut juxta compensationem operum tuorum misceatur tibi supplicium aequius, seu meracius, et secundum merita tua, aut obundatur iræ divinæ aculeus, aut exacuatur: si vero bonus fueris, et Dei mandata servaveris, attende quid dicas? « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv). » Omnis igitur uter, sive bonus sive malus, implebitur vino qualitatis suæ. Nec oleum mittetur in eum, aliunde quid liquens nisi vinum Sodomorum aut Sorech. Nulli parcat, qui puniturus est peccatores; non quia propheta, non quia sacerdos quis vocatus est, a suppliciis liberabitur: non solum vulgus ignobile vilisque plebecula, sed reges ecclesiarum de stirpe, sive filii David, qui sedent resupini erectaque cervice, et protento aqualiculo super thronum ejus: sacerdotes quoque ipsi, secundus in ecclesiastico honore gradus, et prophetæ qui videntur habere scientiam Scripturarum, et omnes habitatores Jerusalem pro peccatorum varietate complentur: sive Juda, ut addidere LXX. Cum ebrii fuerint, disperguntur a societate sui: patresque a filiis, et filii a patribus separantur, ut diversis hæresibus polluantur, et sub Christi nomine inter se digladiantur, et dimicent contra matrem suam, quæ eos genuit, Ecclesiam. Unde dicit: Non desiderabo eos, sed odio habeam sempiterno. Justos congregat Deus, peccatores separat. Denique idcirco quandiu non sunt commoti ab oriente homines, non sunt dissipati: quando autem moti sunt ab oriente, et ait homo ad proximum suum: « Venite et ædificemus civitatem et turrinujos sit caput usque ad cælum (Gen. xi). » Deus locutus est, dicens: « Venite, descendamus, et confundamus linguam eorum (Ibid.). » Et post pusillum infert: Ecce disperdit Dominus illos inde a fa-

cie omnis terræ. Populus quoque Israël antequam peccaret, in Judæa erat, post peccata in universum orbem dispersus est. Tale quiddam et de nobis omnibus intellige. Est quædam ecclesia primitivorum, eorum scilicet qui conscripti sunt in cælestibus, ubi mons Sion, et civitas viventis Dei Jerusalem cælestis, beati qui illuc congregabuntur. Peccatores autem dividuntur ab invicem, etiam in hoc ut excruciatione pariter torqueantur. Scio quosdam reges, eos qui imperio suo insidiati sunt, ad desertas insulas deportare solitos, pro magnis suppliciis hoc jubere, ne in uno loco exsillii penuriam sustineant. In aliam orbis partem uxor, in aliam liberi exterminantur, ut ne in calamitatibus quidem suis perfruantur solatio, aut mater filii aut frater fratris: simili modo et peccator, per quamdam dispensationem Dei, amiora solitudinis tormenta perpetitur, si solus in exsilium relegetur, ut emendatus in statum pristinum redeat. Et quomodo tu propinquos vel liberos tuos non fortuita nec irrationabili coeres ira, sed per verbera reducere cupis ab errore in quem incubuerant: sic Deus eos qui non potuerunt sermone converti, doloribus, tormentis, ad id retrahit, quod fuerunt, secundum Scripturam dicentem: « Per omnem dolorem et flagellum emendabis Jerusalem. » Ut igitur crescat dolor pœnæ corripientis invicem separantur. Quodammodo enim levius fit supplicium, si plures in eodem loco constituti, mutuis se consolentur alloquiis. Si autem necesse est aliam quoque rationem divisionis malorum introducere, etiam hanc exhibebimus. Mali cum simul fuerint, ea quæ mala sunt cogitant, et in pristina nequitia perseverantes, augent peccata peccatis. Quomodo contrario boni cum simul fuerint, de honestis rebus sermocinantur. Dissolvitur ergo et ad nihilum deducitur nequam cogitatio, cum non habuerit allocutionem alterius nequioris. Idcirco dispensatione Dei providetur, pessimos a pessimis separari in suam quoque commo- dum, ut a pristinis sceleribus ipsa solitudine et penuria consortii aliquando desistant. Non parcam, inquit, et non concedam neque miserebor. His et istiusmodi sermonibus hæretici assurgunt, dicentes: Videsne qualis sit creator prophetarum, et legis Deus, quid loquatur: Non parcam et non miserebor ab interitu eorum: quomodo potest iste bonus esse? Accipiam ergo exemplum judicis boni pro utilitate communi quibusdam non miserentis, ut perspicere possimus quomodo multis non parcens, uni non parcat Deus. Accipiam et medici, ostendens eum unum membro non parcere, ut membris omnibus parcat. Verbi gratia dictum sit: Habeat judex propositum quietem civitati et pacem genti, cui præsidet, providere. huic si offeratur homicida honesta forma, ætate satis integra, et ex alio latere mater sparsis crinibus deprecetur, ut senectuti suæ misereatur, et ex alia uxor, ne virum suum interficiat, lacrymabili voce deploret, circumstant et parvuli liberi cito orbi futuri. Quid faciet judex, miserebitur latroni, an non? Quod in communi expedit civitati exsequetur: si misertus

fuerit, revertetur homicida ad pristinum scelus: A sit calice Babyloano, et captivitatis obruendus malis. sin vero in iudiciaria severitate permanserit, unus homo interibit, et universo populo providebitur. Sic Deus si pepercerit peccatori, et miserens ejus, noluerit eum punire pro scelere, quis non accipiat licentiam malorum? Qui nunc saltem propter supplicia terrentur, nonne invadet tempus, ut expleat quæcunque voluit, præcepta feratur in vitia? Hæc autem et in ecclesiis sæpe accidentia possumus considerare. Peccavit quispiam, et post peccatum postulat communionem: si ei conceditur quod rogat, in incommo- dum omnium venia procedit, et laxatis frenis sceleribus panditur via: sin vero eum rationabili deliberatione non ut immisericors, nec rursus ut crudelis iudex, sed quasi ut uni providens et de omnium salute pertractans, consideravit populi damnum in unius venia, haud dubium est quin faciat ejici unum de ecclesia, ut multos reservet incolumes. Age nunc, considera mihi et medicum: si cessaverit a sectione ejus vulneris, quod secundum est, si nonasserit id quod indiget cauterio, videlicet propter dolores, quia ex talibus remediis consequuntur, quomodo crescat infirmitas et in deterius veteris exuberet: si vero, ut ita dicam, temerarius ad vulnus sector accesserit, et inusserit plagam, curat eum qui secatur et uritur: quia paululum severitatis assumpsit, licet visus fuerit ægrotantis ad horam non misereri. Ita et Deus non unum hominem, sed universum curat orbem, cœlestia atque terrena et omnia ubique dispensat. Et cum hoc provideat quod uni commodum sit: multo magis providet, quid toti mundo ducat et hominibus universis. Provideat quidem et ea quæ uni expediunt, verum ita ne illius utilitas omnium damno sit. Idcirco et ignis æternus præparatus est, et gehennæ et tenebræ exteriores. Quæ omnia non tam ob eum, qui puniendus est, quam propter universos homines constituta sunt. Si autem vis hujus rei testem accipere Scripturam, quod in aliorum eruditionem, licet jam desperabiles sint peccatores, et a curatione penitus alieni, torqueantur, audi Salomonem in Proverbiis dicentem: « Pestilente flagellato imprudens callidior erit (*Prov. xix*): » non eum qui flagellatur dixit callidiorum futurum et sapientiorum propter castigationem suam, sed insipientem a stultitia ad prudentiam converti, propter supplicia pestilentis: hoc quippe ex ipso nomine calliditatis significatur, et converti enim ad calliditatem: dum alios cernit, propterea quibus ipse obnoxius est, peccata cruciari. Igitur prodest nobis, si tam digni sumus salute, ut alii in utilitatem nostram torqueantur. Et quomodo utile fuit peccatum Israel in salutem gentium, sic utilis est quorumdam poena aliorum salutem: ideo bonus et clemens Deus. Non parcam, inquit, et non miserabor ab interitu eorum: non crudelitate sententiæ, sed veritate iudicii. (*Hieron.*) Qui enim eos populos trucidarunt, ipsi in æternum peribunt. Potest et hoc juxta historiam simpliciter accipi, quod et reges, et sacerdotes, et prophetæ, et omnis populus Jerusalem inebriandus

« Audite et auribus percipite, nolite elevari, quia Dominus locutus est. » (*Orig.*) Quid est igitur audire et auribus percipere ex ipsis sermonibus consideremus. Auribus percipere est, ut mihi quidem videtur, auribus ea quæ dicunt audire, quod autem præcedit, audite, si ad distinctionem ejus præcepti dicitur, quod postea infert, auribus percipite, hoc imperat, ut in mentem et sensum ea quæ dicuntur excipiant. Neque vero in hoc solum loco, sed in omni Scriptura sunt quædam facilia, et prompta ad intelligendum, statimque ut lecta fuerint utilitatem legentibus tribuunt. Sunt alia sacriora et ineffabilia, et, ut ita dicam, quibusdam obscuritatibus involuta. De his igitur quæ latent et expositione indigent, arbitror nunc dictum esse, audite: de his autem quæ sine scrupulo interpretantis auditori commoda sunt, auribus percipite. (*Hieron.*) Quia supra dixerat, « omnis uter implebitur vino »: ita ut reges quoque et sacerdotes et prophetæ et omnes habitatores Jerusalem impleverentur ebrietate, propterea jungit et dicit: « Audite et auribus percipite, » tam extrinsecus quam intrinsecus, tam mente quam corpore, et nolite elevari per superbiam, cogitantes fragilitatem vestram, et quod nullus sit qui pro qualitate peccati hac ebrietate careat. Unde disperditur atque corrumpitur, et Dei misericordia indignus est, elevans se adversum eum per superbiam. Nam cum multis vitiis genus vexetur humanum, hoc peccato vel maxime premitur, nec unus est superbiæ modus, alius irrationabili et stultorum more, in his effertur, quæ magis pudore digna sunt, aut certe modum elationis excedunt; alius quasi verisimili ratione seductus super his elevatur, quæ sibi digna gloria putat, cum et in talibus periculosum sit gloriari. Exemplum assumam, quo fiat manifestius. Sunt quidam in eo se jactantes, quia filii ducum sunt, et nobili familia nati: istiusmodi homines ne umbram quidem et imaginem elationis suæ possunt ostendere. Sunt alii qui de eo sublevantur, quia potestatem habent occidendi hominem, et, ut ipsi putant, ea fulti sunt dignitate, ut quorum velint capita secent: horum gloria in confusione sua est. Alii super divitiis sibi applaudant, non his veris, sed his divitiis quæ deorsum sunt. Alii superbiant super domos splendidas, super possessiones multas: in quibus universis, non est penitus gloriandum. Quod autem verisimile, et dignum videtur, ut quidam putant, gloria, illud est, cum aliquis ex sapientia sua elevatur, aut conscius sibi est, quia decem jam annis mulieres non tetigerit, sive ab infantia integer castusque permanserit. Rursumque alius erigitur, quia vincula pro Christo portaverit. Recta quidem videntur hæc omnia, et subjicientia quamdam persuasionem ad gloriandum. Sed ne in his quidem, si tamen sequimur veritatem, rationaliter quis effertur: quia et in rebus bonis gloriari non est sine discrimine. Paulus habuit materiam gloriationis, habens in se visiones, revelatio-

nes, sigma, virtutes propter labores, quos Christi causa perpressus est, propter Ecclesias quas constituit contendens, ubi Christus non erat nominatus, ibi jacere fundamentum (*II Cor. xii*). Hæc autem omnia materiæ erant gloriationum, et si sic expedit dicere, verisimiles causæ, quæ honestam subjicerent jactationem. Sed quia ne in talibus quidem sublevari sine periculo est, benignus et providus Pater quomodo largitus ei est visiones et gratias differentes, sic ad tuitionem donorum suorum tradidit ei angelum Satanæ, ut eum colaphizaret ne extolleretur, et propter hoc Dominum rogavit, scilicet, ut ab eo discederet angelus Satanæ, qui juxta dispensationem ei fuerat appositus. Sed respondit ei Dominus, dignus quippe erat responsione Domini Paulus, et dixit ad eum: « Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur. » Super nullo igitur gloriandum est, dicente Scriptura: « Ante contritionem elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur. »

« Date gloriam Domino Deo nostro antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos. Expectabitis lucem, et ibi umbra mortis, et ponentur in tenebris (*sive juxta Hebraicum*: et ponet eam in umbra mortis, et in caliginem). Quod si non audieritis, in abscondito plorabit anima vestra, a facie superbæ (*sive in juræ*). » (*Hieron.*) Eos quibus dixerat sermo divinus: « Audite, et auribus percipite et nolite elevari, » nunc provocat ad pœnitentiam, ut priusquam ducantur Babylonem, et offendant pedes eorum in montes tenebrosos, sive caliginosos, dent gloriam Deo. Unde et peccatoribus sæpe dicitur: « Date gloriam Deo (*Psal. lxxvii*). » Quod autem Babylon et omnis regio Chaldæorum montes caliginosi, sive tenebrosi, appellentur, in principio Isaïæ contra Babylonem legimus, ubi scriptum est: « Super montem caliginosum levate signum (*Isa. xiiii*), » quod Mebraice dicitur נשפח. Hoc itaque præcipit, ut antequam ducantur in captivitatem, et servitutis mala sentiant, agent pœnitentiam. Cumque expectent lucem, sessori sint in tenebris. Sin autem, inquit, me nolueritis audire, in abscondito, juxta Aquilam in tenebris, plorabit anima vestra, sive, juxta Septuaginta, a facie superbæ: ut ne gemitus quidem et ploratus liber sit, ne victorum offendantur oculi. Possumus autem et sic locum istum interpretari. Salvator loquitur: « Operamini dum dies est, veniet nox quando nullus ultra potest operari (*Joan. vi*). » [*Orig.*] Diem itaque nuncupavit sæculum istud, tenebras vero et noctem consummationem mundi propter supplicia quæ ventura sunt. (*Hieron.*) De hoc tempore et Isaïæ vaticinium est: « Stellæ enim et Orion et omnis ornatus cœli lucem non dabunt, et tenebrabuntur orto sole, et luna non dabit lucem (*Isa. xiiii*). » Sophonias quoque in eadem verba consentit, dicens: « Dies tribulationis et angustæ, dies miseriæ et perditionis, dies tenebrarum et turbinis, dies nubis et caliginis (*Soph. i*). » [*Orig.*] Si consideres post consummationem mundi lugubre illud, quod

passurum est universum pene hominum genus pro his quæ peccavit, videbis quomodo tenebræ occupaturæ sint omnia, et nullus possit in illo tempore clarificare Deum, qui non verbis tantum et vocibus clarificandus est. Clarifica eum in castitate, justitia, beneficentia: clarifica eum in fortitudine, patientia, pietate, sapientia, cæterisque virtutibus: sic autem clarificandus est Deus. Si contraria intulero, nolo me arbitremini clarificare, sed blasphemare. Exhibebo quippe Scripturam sensus mei testem, quomodo castus glorificet, luxuriosus inhonoret Deum. Templum enim ejus quasi Nabuchodonosor destruit atque corrumpit, et secundum Apostolum per prævaricationem legis Deum inhonorat. Igitur clarificat Deum justus, contumeliis afficit quicumque peccator est. (*Hieron.*) Prius ergo quam judicii tempus adveniat et offendant pedes nostri ad montes tenebrosos, adversarias scilicet fortitudines quæ tormentis et cruciatibus præpositæ sunt, agamus pœnitentiam, ne expectantes lucem, noctis tenebris involvamur. Sciamusque, nisi hoc fecerimus, ploraturam animam vel Dei vel prophetæ, a facie nostræ superbæ, Dei verba audire nolentium. Unde et ipse propheta dicit:

« Plorans plorabit Jerusalem (*sive plorans plorabit*), et deducet oculus meus lacrymam, » dolorem meum, tacitis gemitibus dissimulare non possum. Omnis autem causa cruciatuum est, quod captus sit grex Domini. Dicamus Judæis et nostris judaizantibus, qui simplicem tantum et occidentem sequuntur historiam: Nisi audieritis abscondite, hoc est, in mysterio, sive in tenebris, quas posuit Deus latibulum suum (*Psal. xvii*); et juxta Salomonem ut intelligant parabolam et tenebrosum sermonem, plorabit anima prophetæ, sive ipsorum a facie superbæ, dum per contumaciam resistunt Deo. (*Orig.*) Unde et fletus erit jugis lacrymæque perpetuæ, eo quod a verbo Nabuchodonosor captus sit grex Domini atque corruptus. Et notandum quam admirande: non ait plorabitis, nisi occulte audieritis, verum « plorabit anima vestra. » Est quippe solius animæ fletus, et forsitan iste sit de quo Salvator dicit: « Ibi erit fletus et stridor dentium (*Malth. xxiv*). » Illa quoque comminatio, qua ridentibus luctum lacrymasque denuntiat, de hoc fletu est quem commemorat propheta nunc, dicens: « Nisi audieritis occulte, plorabit anima vestra a facie contumeliæ. » Cum fueritis passi contumeliam, tunc plorabitis, et deducet oculi vestri lacrymas: quia contritus est grex Domini. Si consideremus statum in quo modo sunt Judæi, et comparemus illum antiquæ felicitati, videbimus quo pacto contritus sit grex Domini: et quia indignos se judicaverunt salute, conversus est sermo ad gentes. Si ergo grex ille contritus est, et nos oleaster, qui contra naturam inserti sumus in bonam olivam patriarcharum, nonne plus debemus vereri, ne et iste grex Domini conteratur? Futurum quippe est, ut aliquando et iste grex conteratur, juxta illud quod a Salvatore dictum est: « Cum